COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. CELSO MALDANER)

Requer a realização de Audiência
Pública, no âmbito da Subcomissão
Permanente do Leite (Subleite), para debater
a abertura do mercado chinês para produtos
lácteos brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública, no âmbito da Subcomissão

Permanente do Leite (Subleite), para debater a abertura do mercado chinês

para produtos lácteos brasileiros, recentemente anunciada pelo Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com a participação dos seguintes

convidados:

 Representante do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento;

 Representante do Ministério da Economia;

 Representante do Ministério das Relações

Exteriores;

 Representante da Agência Brasileira de Promoção

de Exportações e Investimentos (Apex-Brasil);

 Representante da Embrapa Gado de Leite;

 Representante da Organização das Cooperativas

do Brasil (OCB);

 Representante da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil- CNA;

2

 Representante da Associação Brasileira dos

Produtores de Leite (Abraleite);

 Representante da Associação Brasileira de

Laticínios (Viva Lácteos).

JUSTIFICAÇÃO

No dia 23 de julho deste ano, a titular do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, Exma. Ministra Tereza

Cristina,  anunciou a abertura do mercado chinês para os produtos lácteos

brasileiros. De acordo com informações preliminares, os chineses habilitaram

24 estabelecimentos de nosso País para exportação de produtos como leite em

pó e queijos.

Essa abertura pode gerar impacto positivo para a cadeia

produtiva do leite, que atualmente passa por um momento de enormes

dificuldades, e envolve, aproximadamente, 1,2 milhão de pequenos produtores.

A possiblidade de certificação estava acordada com a China

desde o ano de 2007, entretanto, não havia nenhuma planta em território

nacional habilitada para exportação ao país asiático. Os chineses são os

maiores importadores de lácteos do mundo, adquirindo, anualmente, 800 mil

toneladas de leite em pó, por exemplo.

A produção brasileira de leite em pó chega a 600 mil toneladas

anuais.  Entre os produtos que poderão ser exportados estão os chamados

“não fluidos”, como leite em pó, queijos e leite condensado.

A Associação Brasileira de Laticínios - Viva Lácteos estimou

uma exportação na ordem de US$ 4,5 milhões em produtos lácteos, como

queijos e leite em pó. Em 2018, os chineses importaram 108 mil toneladas em

queijos, com um crescimento médio anual de 13% nos últimos cinco anos.

A Subcomissão Permanente do Leite (Subleite) é destinada a

acompanhar, avaliar e propor medidas sobre a produção de leite no mercado

nacional, incluindo a fixação de preço justo para os produtores; o combate aos

cartéis na produção dos insumos lácteos; o estabelecimento de mecanismos

3

de proteção do mercado interno de importação de produtos subsidiados; e a

redefinição da carga tributária sobre o leite in natura. A abertura do mercado

chinês é ponto de extrema importância para auxiliar na recuperação econômica

dos integrantes da cadeia láctea brasileira.

Por essas razões, compete aos membros da Subleite tomar

conhecimento das diretrizes, metas e estratégias governamentais e privadas,

que possuam como objetivo otimizar os benefícios a esse importante setor da

economia brasileira, para que seja possível debatê-las e propor ações para

alcance das metas pretendidas.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado CELSO MALDANER

2019-14868